
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

02.04. 2025      № 289 
г. Славгород 

 
 

Об утверждении Положения о муни-
ципальной системе оповещения 
населения муниципального образо-
вания муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края  

 
 
 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 

1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О 

связи", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2124-1 "О средствах массовой информа-

ции", Указом Президента РФ от 13 ноября 2012 г. N 1522 "О создании ком-

плексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникно-

вения или о возникновении чрезвычайных ситуаций", постановлениями Пра-

вительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций", от 26 ноября 2007 г. N 804 "Об утверждении Положения о граждан-

ской обороне в Российской Федерации", от 17.05.2023 № 769 «О порядке со-

здания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения», приказом МЧС России и 

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 

31 июля 2020 г. N 578/365 "Об утверждении Положения о системах опове-

щения населения", приказом МЧС России и Министерства цифрового разви-

тия, связи и массовых коммуникаций РФ от 31 июля 2020 г. N 579/366 "Об 

утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического об-

служивания систем оповещения населения", законами и иными норматив-

ными правовыми актами Алтайского края, в целях поддержания в состоянии 

постоянной готовности к использованию системы оповещения населения 

муниципального образования город Славгород Алтайского края и обеспече-

garantf1://10007960.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://86117.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://10064247.0/
garantf1://70157900.0/
garantf1://86620.0/
garantf1://92291.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/


 

ния доведения до органов управления и населения информации, сигналов 

оповещения в мирное и военное время,  
п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения насе-

ления муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края (приложение). 
          2.  Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте ад-

министрации муниципального округа город Славгород. 
3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Славгорода Алтайского края от 17.12.2020 № 1034 «Об утверждении Поло-

жения о муниципальной системе оповещения населения муниципального 

образования город Славгород Алтайского края». 
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
 
Глава муниципального округа Л.В. Подгора 

 

http://www.garant.ru/hotlaw/altai/316501/#1000


 

 
Приложение 
к постановлению 
администрации муниципального 
округа город Славгород  
Алтайского края 
от 02.04.2025г. № 289 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной системе оповещения населения муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 

Федеральных законов Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ 
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской 

обороне", от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи", от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации", Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. 

N 2124-1 "О средствах массовой информации", Указом Президента РФ от 13 

ноября 2012 г. N 1522 "О создании комплексной системы экстренного опо-

вещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвы-

чайных ситуаций", постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 26 ноября 2007 г. N 804 
"Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федера-

ции", от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержа-

ния в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповеще-

ния населения», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций РФ от 31 июля 2020 г. N 578/365 "Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения", приказом МЧС 

России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуника-

ций РФ от 31 июля 2020 г. N 579/366 "Об утверждении Положения по орга-

низации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения 

населения", законами и иными нормативными правовыми актами Алтайско-

го края. 
1.2. Настоящее положение определяет назначение, состав, задачи и 

требования к системе оповещения населения муниципального образования 

город Славгород Алтайского края, порядок её задействования и поддержа-

ния в состоянии постоянной готовности, порядок реализации мероприятий 

по её совершенствованию. 
1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

garantf1://10007960.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://86117.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://10064247.0/
garantf1://70157900.0/
garantf1://70157900.0/
garantf1://86620.0/
garantf1://92291.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74723317.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/
garantf1://74712884.0/


 

- Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до 

населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 

возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении воен-

ных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населе-

ния и необходимости проведения мероприятий по защите. 
- Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий 

по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера органами местного самоуправления, а 

также для применения населением средств и способов защиты. 
- Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных 

явлениях, и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, забо-

леваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также 

правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по си-

стеме оповещения населения; 
1.4. Муниципальная система оповещения населения (далее - МСОН) 

представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств 

связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи, обеспечивающих 

доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил 

звеньев ТП РСЧС и населения, систем мониторинга и прогнозирования чрез-

вычайных ситуаций 
Границами зоны действия МСОН являются административные грани-

цы муниципального округа город Славгород. 
Сопряжение МСОН муниципального округа с региональной системой 

оповещения населения (далее - РСОН) обеспечивается Правительством Ал-

тайского края. 
Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности МСОН 

является составной частью комплекса мероприятий, проводимых админи-

страцией муниципального округа по подготовке и ведению ГО, предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 
1.5.Составной частью системы оповещения являются: 
- аппаратура оповещения нижнего звена региональной автоматизиро-

ванной системы централизованного оповещения Алтайского края (П-160/П-
164 проекта «комплекс 86») включающая в себя: приема передатчик команд 

П-160-11, блок линейный П-160-31Р, блок питания П160-40, табло отобра-

жения сигналов П160-12, а также выносной пульт управления П164У; 
- оборудование системы автоматизированного оповещения должност-

ных лиц PVR-4 USB «Грифон»; 
- социальные сети; 
- мобильная связь; 
- сигнальные громкоговорящие устройства на автомобилях экстренных 

служб; 
- подворовый обход; 
- церковный колокол. 



 

2. Состав и основные задачи систем оповещения населения 
 

2.1. МСОН предназначена для обеспечения доведения сигналов опо-

вещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил 
гражданской обороны и РСЧС. 

МСОН представляет собой комплекс технических средств с пунктом 

управления, расположенным в единой дежурной диспетчерской службе (да-

лее - ЕДДС) администрации муниципального округа. Кроме того, при опо-

вещении населения муниципального округа задействуются сирены, исполь-

зуются мобильные средства оповещения, сигнальные громкоговорящие 

устройства на автомобилях экстренных служб, привлекаются старосты сель-

ских населённых пунктов муниципального округа путем проведения подво-

ровых обходов, размещения информации в сети Интернет на сайте админи-

страции муниципального округа, социальных сетях и иными средствами 

оповещения и информирования, в том числе посредством рассылки SMS-
сообщений в порядке, определенном Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 28.12.2020 № 2322 «О порядке взаимодействия Феде-

ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с опе-

раторами связи и редакциями средств массовой информации в целях опове-

щения населения о возникающих опасностях». 
2.2. В состав МСОН входят: 
2.2.1 расположенные на территории муниципального округа сегменты 

РСОН Алтайского края; 
2.2.2 комплексы средств единой сети электросвязи Российской Феде-

рации, сетей и средств радио и телевизионного вещания, сетей операторов 

сотовой связи, а также другие технические средства передачи информации, 

независимо от форм собственности организаций, расположенных на терри-

тории округа; 
2.2.3 мобильные и носимые технические средства оповещения населе-

ния. 
2.3. Основной задачей МСОН является обеспечение доведения сигна-

лов оповещения и экстренной информации до: 
2.3.1 руководящего состава гражданской обороны и звена территори-

альной подсистемы РСЧС муниципального округа; 
2.3.2 сил гражданской обороны и РСЧС муниципального округа; 
2.3.3 дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, имею-

щих локальные системы оповещения и дежурных служб (руководителей) со-

циально значимых объектов; 
2.3.4 населения, находящегося на территории муниципального округа. 



 

3. Порядок задействования муниципальной системы оповещения насе-

ления. 
 

3.1. Задействование по предназначению МСОН планируется и осу-

ществляется в соответствии с настоящим Положением, Планом гражданской 

обороны и защиты населения и планом действий по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций муниципального округа. Может быть за-

действована как в мирное, так и в военное время. 
3.2. Решение на задействование МСОН принимается главой муници-

пального округа, либо лицом, исполняющим его обязанности. 
3.3. Задействование МСОН осуществляет дежурная смена (дежурный-

оперативный) ЕДДС муниципального округа, основной способ оповещения 

населения оборудование системы автоматизированного оповещения долж-

ностных лиц PVR-4 USB «Грифон». 
3.4. Информирование населения о прогнозируемых и возникших чрез-

вычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности 

населения и территорий, приемах и способах защиты, а также информации 

по пропаганде знаний в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций производится путем доведения ин-

формации: 
- в сети Интернет, на официальном сайте муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края и на официальном 

сайте МБУ «ТВ СТЕПЬ»; 
- в социальной сети «ВКонтакте», сообщество «город Славгород», а 

также на странице «Телеканал Степь» и официальной странице главы муни-

ципального округа; 
- в социальной сети «Одноклассники», в группах «Администрация го-

рода Славгорода» и «Телекомпания "Степь"» 
- в социальной сети «Телеграмм», на каналах «Телеканал "Степь"», 

«Администрация города Славгорода», и на официальном канале главы му-

ниципального округа. 
3.5. Оповещение и информирование населения, при отсутствии иных 

возможностей, производится посредством мобильных (ручных) громкогово-

рителей, доведением информации до должностных и привлекаемых к опо-

вещению лиц по телефонной сети связи общего пользования, подворовому 

обходу, размещением информации в сети Интернет, социальных сетях и дру-

гими способами. 
3.6. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может 

осуществляться в автоматизированном, либо ручном режимах функциониро-

вания МСОН. 
В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) 

системы оповещения населения, осуществляет дежурная смена (оперативный 

дежурный) ЕДДС муниципального округа с автоматизированного рабочего 
места при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений. 



 

В ручном режиме функционирования: 
1) уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы орга-

нов повседневного управления территориального звена РСЧС осуществляют 

включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест 

их установки; 
2) используются мобильные средства оповещения, сигнальные громко-

говорящие устройства на автомобилях экстренных служб, привлекаются ста-

росты сельских населенных пунктов путем проведения подворовых обходов, 

церковные колокола. 
Основным режимом функционирования МСОН является автоматизи-

рованный режим. 
Приоритетный режим функционирования, определяется настоящим 

Положением, планом гражданской обороны и защиты населения и планом 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муни-

ципального округа. 
3.7. Оперативный дежурный ЕДДС муниципального округа, получив 

сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждают полу-

чение и немедленно доводят их до главы муниципального округа, органов 

управления и сил гражданской обороны и муниципального звена РСЧС му-

ниципального округа, организаций (собственников объектов, производства), 

на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситу-

ации. 
3.8. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населе-

нию, осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», путем вклю-

чения сетей электрических сирен и мощных акустических систем длительно-

стью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том числе сетям 

связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные переда-

ющие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с переры-

вом вещательных программ аудио - и (или) аудиовизуальных сообщений 
длительностью не более 5 минут  

Сигналы оповещения и экстренной информации, передаются непо-

средственно с рабочих мест ЕДДС муниципального округа город Славгород 

Алтайского края. Допускается трехкратное повторение этих сообщений. 
Типовые аудио, а также текстовые сообщения населению о фактиче-

ских и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно 

отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы администрации му-

ниципального округа город Славгород Алтайского края совместно с ЕДДС 

муниципального округа. 
3.9. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов 

оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться: 
- сети электрических, электронных сирен и мощных акустических си-

стем; 
- сети проводного радиовещания; 
- сети подвижной радиотелефонной связи; 
- сети местной телефонной связи; 



 

- сети связи операторов связи; 
- информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 
- громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и но-

симые средства оповещения. 
3.10. Администрация муниципального округа и организации, в ведении 

которых находятся системы оповещения населения, а также постоянно дей-

ствующие органы управления территориального звена РСЧС, органы повсе-

дневного управления РСЧС, операторы связи и редакции средств массовой 

информации, проводят комплекс организационно-технических мероприятий 

по исключению несанкционированной передачи сигналов оповещения и экс-

тренной информации. 
 

4. Поддержание в готовности систем оповещения населения 
 

 4.1. Система оповещения создаётся и совершенствуется заблаговре-

менно в мирное время и поддерживаются в постоянной готовности к ис-

пользованию.  
Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы: 
организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС 

по передаче сигналов оповещения и информации в мирное и военное вре-

мя; 
организует эксплуатационно-технического обслуживание, поддержи-

вает в постоянной готовности и совершенствует технические средства (ста-

ционарные и мобильные) системы оповещения; 
планирует и организует совместно с организациями связи и радиове-

щания проверки аппаратуры оповещения; 
разрабатывает план-графики технических проверок и технического об-

служивания; 
разрабатывает порядок взаимодействия дежурных служб при передаче 

сигналов оповещения и информации; 
вносит предложения о порядке создания запасов мобильных средств 

оповещения их необходимых объемах и сроках хранения. 
4.2. В целях поддержания системы оповещения в постоянной готовно-

сти к использованию, оценки её состояния и способности к выполнению за-

дач по предназначению проводятся следующие виды проверок: 
комплексные проверки готовности муниципальной системы оповеще-

ния населения с включением оконечных средств оповещения и доведением 

проверочных сигналов и информации до населения; 
технические проверки готовности к задействованию муниципальной 

системы оповещения населения без включения оконечных средств оповеще-

ния населения. 
Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповеще-

ния проводятся два раза в год комиссией в составе представителей постоян-

но действующих органов управления и органов повседневного управления 

звена ТП РСЧС, организаций связи. Включение оконечных средств опове-



 

щения и доведение проверочных сигналов и информации до населения осу-

ществляется в дневное время в первую среду марта и октября. 
По решению КЧС и ОПБ муниципального образования город Славго-

род Алтайского края могут проводиться дополнительные комплексные про-

верки готовности муниципальной системы оповещения. 
Перерыв вещательных программ при выступлении высших должност-

ных лиц страны, передаче сообщений о важных государственных событиях, 

экстренных сообщениях в области защиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе проведения 

проверок систем оповещения населения не допускается. 
По результатам комплексной проверки готовности системы оповеще-

ния населения оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопро-

сы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению 

и оценка готовности системы оповещения населения, определяемая в соот-

ветствии с требованиями приказа МЧС России и Минцифры России от 

31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 

населения», а также уточняется паспорт системы оповещения населения. 
4.3. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, 

попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, нео-

хваченных автоматизированными системами централизованного оповеще-

ния, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мо-

бильных). 
4.4. Номенклатура, объем, порядок создания и использования устанав-

ливаются администрацией муниципального округа город Славгород. 
4.5. Местом хранения запасов является администрация муниципально-

го округа город Славгород Алтайского края. 
4.6. Требования, предусмотренные постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, рекон-

струкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использова-

нию систем оповещения населения», Положением о системах оповещения 

населения, утвержденного совместным приказом МЧС России и Министер-

ства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31.07.2020 № 

578/365, должны быть выполнены в ходе планирования и осуществления 

строительства новой либо совершенствования действующей системы опове-

щения населения. 
Вывод из эксплуатации действующей системы оповещения населения, 

осуществляется по окончанию эксплуатационного ресурса технических 

средств этой системы оповещения населения, завершения ее модернизации 

(реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой системы оповещения населе-

ния. 
4.7. В целях поддержания МСОН в состоянии постоянной готовности, 

осуществляется ее техническое обслуживание. Работы по техническому об-

служиванию системы оповещения проводятся специализированными орга-

низациями на договорной основе в соответствии с действующим законода-

тельством. 



 

4.8. Администрация муниципального округа город Славгород Алтай-

ского края создает и поддерживает в готовности к использованию запасы 

мобильных (перевозимых и переносных) технических средств оповещения 

населения в соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 

21.12.1994    № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». 
4.9. Финансирование создания, совершенствования и поддержания в 

состоянии постоянной готовности системы оповещения населения, создания 

и содержания запасов средств для системы оповещения осуществляется в со-

ответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-
ФЗ «О гражданской обороне» и статьей 16 п. 28  Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации». 
4.10. Ответственность за неисполнение действующего законодатель-

ства по выполнению мероприятий в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

мероприятий гражданской обороны возлагается в соответствии с Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ (ст. 20.6, 20.7). 
 
 

http://base.garant.ru/10107960/6/#25
http://base.garant.ru/10107960/6/#24
http://base.garant.ru/178160/3/#8
http://base.garant.ru/12117177/5/#263

